« Praeterea cum ad nostram pervenerit notitiam, quosdam et in praedicta civitate Caphensi, et aliis in partibus circumstantibus, tantam habere sacrarum institutionum ignorantiam, ut multos, qui post susceptam Baptisma ab rectis Catholicae fidei viis deviaverint, et postmodum resipiscere velint, iterum baptizent, attendentes a jure et sacris canonibus omnino prohibitum esse Baptisma reiterari, volumus et auctoritate ac tenore similibus mandamus, ut nullus sacerdos de cetero sub excommunicationis, quas ipso facto incurrat, et aliarum Ecclesiae censurarum penis audeat vel praesumat aliquem, cujuscumque nationis et ritus sit, sive Graecum sive Sclavum aut Armenum, aut alium quemcumque, qui semel rite fuerit baptizatus, aliqua ratione vel causa iterum baptizare. Cupientes etiam,

¹ Lib. XI. p. 373.

quod dictorum Armenorum episcopus debitis in praedicta civitate fungatur honoribus, et subiectum sibi populum valeat debite cum iustitia gubernare, eundem similibus auctoritate et tenore volumus et mandamus, nullo modo in iudiciis et ceteris ad Ecclesiasticam jurisdictionem pertinentibus, quantum ad ea, quae sunt de foro episcoporum, a quoquam sive episcopo Caphensi sive alia Ecclesiastica vel seculari persona, quomodolibet impediri, sed posse in omnibus et per omnia eam jurisdictionem in suos Armenos, in civitate et diocesi Caphensi habitantes, exercere, quam alii episcopi in suis diocesisibus exercent de consuetudine vel de jure. Nulli ergo, etc. Datum Florentiae anno Domini, etc. MCDXXXIX, die XV Decembris, anno IX». Conciliandi Ecclesiae supererant Indi et Aethiopes, ad quos Eugenius Albertum e Sarchiano Minoritam misit¹, ut eos a schismate ad conjunctionem Ecclesiae Romanae reduceret, quos etiam exemplo suo Palaeologus imperator allicere ad sacrum foedus incendum studuit, ut ostendunt ejus litterae² e Graeco in Latinum sermonem versae, quibus patriarcham Alexandrinum certiore fecit, sanctos Patres Graecos et Latinos in dogmate de processione Spiritus sancti a Patre et Filio consentire, atque Orientalem Occidentalemque Ecclesias conjunctas ita fuisse, ut veteres Graeci ritus a Graecis illibati servarentur, tum ex eo foedere restituendi in Oriente pristino splendori et amplitudini Christiani imperii spes alludere.

« Sanctissime papa et patriarcha Alexandriae et iudex orbis Pentapolis, Libyae, Aethiopiae, et universae Aegypti, domine Dei amantissime.

« Venimus in has partes Franciae (ita Occidentalia regna ab Orientalibus appellantur) pro conjunctione Ecclesiarum Christi, suscepimus enim hujusmodi unionis opus, quoniam ea divina erat pro utilitate et fulcimento Christianorum, remque universam novimus per plures disquisitiones et examina, quae facta sunt circa dicta sanctorum Orientalium et Occidentalium, et invenimus ex his, quid dicant de hoc, nimirum de processione Spiritus sancti. Omnes Occidentales sancti eadem dicunt sicut Orientales sancti; et licet dictiones alias usurpent, in eandem tamen sententiam conspirant. Propter hoc consensimus nos ipsis in eadem fide, utpote sancta, sicut potes addiscere ex decreto edito ab hac sancta et Oecumenica Synodo, et uniti et conjuncti sumus illis nil omnino nostrorum institutorum transgressi praetermittentesve, neque symbolum neque quidquam ex liturgia, neque ex ritibus nostrae Ecclesiae. Confidimus igitur in Deo, quod divinum erit hoc opus pro utilitate Christianorum, si quod in praesentiarum factum

est Christianis pateat, speramus igitur in Deo, quod si quid divinum antea factum est, certe ex hoc Christiani magnam utilitatem et firmitatem habituri sint. Proficiscitur autem ad tuam sanctitatem sacratissimus et colendissimus dominus Nathanael metropolita Rhodi, qui defert decretum in dicta sacra Oecumenica Synodo editum, deque omnibus fusius verba facturus est. Adhibeat ergo illi tua sanctitas in his fidem perfectam, quoniam quaecumque dixerit tuae sanctitati ea verissima, et ex parte nostra dicet». Non defuisse muneri patriarcham, missisque oratoribus consensisse sacro foederi, conjunxisse pariter se Romanae Ecclesiae, Aethiopes ac Jacobitas, et decreta Florentinae Synodi demisse excepisse, inferius visuri sumus.

18. *Extracta Synodus Florentina ab Basiliensium schisma.* — Extracta¹ est Synodus Florentina in tertium annum, in sequentem nimirum ut Acta Concilii Tridentini Ms. quae in Hadriana mole asservantur meminere tum ad Orientalium firmandam consensionem, tum ad Basiliensium compescendam impietatem qui ob praetara gesta Eugenii incensi odio et invidia schisma moliebantur, ut ab exitiali consilio eos avocaret, uti ostendunt graves ejusdem litterae² mense Februario ad ducem Mediolani qui licet antea Eugenio in Concilii loco signando adversus esset, a schismate tamen conflando abhorrebat, quibus gratias ei egit de navata ad seditiones sedandos opera, ac significavit quantis ipse studiis et contentione pacem semper exquisisset.

« Duci Mediolani.

« Dilecte fili, salutem. Vidimus litteras tuas missas venerabili fratri nostro episcopo Portuensi cardinali Placentino cum cedula inclusa, continente certa avisamenta facta Basileae per quosdam regum et principum oratores. Per ipsas quidem litteras cognoscimus magnum tuae celsitudinis affectum ad obviandum pernicioso schismati, quod nonnulli Basileae existentes, solum ambitione et propriis passionibus ducti, in Ecclesia Dei suscitare moluntur. Jam dudum hunc tuum laudabilem affectum manifeste perpendimus per ea, quae tui oratores apud Basileam tuo jussu frequenter ac magnanimiter, seditionis aliquibus hominibus resistentes, operati sunt. Pro his igitur, te merito laudamus et commendamus, exhortantes in Domino, ut quemadmodum haecenus egisti, ne Ecclesia Dei unita, enorme pateretur dissidium, ita continue sicut speramus, laborare velis. Unde non dubium apud omnipotentem Deum, pro cuius Ecclesiae conservanda unitate laboras, maximum meritum, et apud cunctos homines non mediocre consequeris laudem.

« Quod vero ad consilium tuum quod in

¹ Lib. XI, p. 360, Extr. c. 17, a. 9, and Wading, tom. v, p. 360 et 361. — ² Extr. in Ms., Col. 7. 56, V. 166, sign. Bt. F. num. 33, p. 151.

¹ Card. Just. p. 5, p. 373. — ² Lib. VII, p. 134.

prædictis continetur litteris, hoc dicimus, quod usque nunc ex toto corde doluimus ac dolemus, quod quorundam ambitio et humana passio tot scandala in Ecclesia parturial, quibus nullam nos, nec dedimus, nec quidem damus causam aut occasionem; imo omnia cum magna patientia et mansuetudine egimus, ne talia contingerent, nec per nos inquam stetit, quin media quæque ad pacem et unitatem accommodata adhiberentur. Et inter cætera, quam multum proxima Æstate condescenderimus ad preces dilectorum filiorum Romani imperii electorum, tibi putamus optime constare: misimus enim dilectum filium Nicolaum fil. S. Crucis presbyterum cardinalem Apostolicæ Sedis legatum cum cæteris aliis præfatis et doctoribus ad oppidum Nürimbergense cum pleno ad pacem mandato, ac cum tam honestis et rationabilibus pacis mediis, ut nemo, nisi pacis adversarius, contradicere illis potuisset. Et licet ipse cardinalis omnia, quæ ad pacem et unitatem conferre videantur, semper obtulerit, quid tamen ibi seculum sit, non ignoras.

« In hoc autem nos ipsos consolatur, quod multis sanctis Romanis Pontificibus antecessoribus nostris eadem, quæ nobis et interdum acriora per ingratos et seditiosos filios nonnumquam acciderunt. Sed licet flaverint venti et æstuaverit mare, naviculaque Petri undique quateretur, nihilominus Salvator ipse Jesus Christus, imperans mari et ventis, tandem naviculam suam ac navicula rectorem ad portum tranquillitatis potenti virtute illasam conduxit. Sicut autem usque nunc ad omnem viam pacis et unitatis, quæ honori sanctæ Sedis Apostolicæ et Romane Ecclesiæ, atque unioni Græcorum conduceret, nos promptos obtulimus, sic in futurum parati semper inveniemur. Id vero, quod postremo tuæ litteræ continebant, ut dilectum filium Ludovicum de Roma Sedis Apostolicæ notarium recommissum haberemus, libenter audivimus, et tam sibi quam cunctis bene agere volentibus parati sumus benefacere, et ipsos per rei evidentiam recommissos suscipere, prout eidem Ludovico jamdudum infirmavimus, circa quod dudum eidem nobilitati scripsimus. Dat. Florentiæ die XXI Februarii anno viii ». Aueta est Basileensium audacia ex torpore Alberti regis Romanorum, qui Pontificiam dignitatem, ut par erat, non est tutatus, dum se nec Eugenio nec

Basileensibus studere velle promulgavit, sivitque Basileenses conventus magno Ecclesiæ offenculo propagari.

19. *Conventus Moguntini, et Basileensium tumultuaria decreta contra Pontificis auctoritatem.* — Coegit ¹ porro idem rex hoc anno VII kal. Aprilis Moguntiæ sollemnes magistratum cætus, quibus etiam cardinalis S. Petri ad Vincula, archiepiscopi electores imperii, tresque alii Germaniæ episcopi, tum archiepiscopus Turonensis et episcopus Trecentis Francorum regis, Castellæ vero Conchensis, ducisque Mediolanensis nomine Albiganensis episcopi, tum alii plures Germaniæ principum oratores, denique patriarcha Aquileiensis legatus conciliabuli Basileensis interfuere: cumque principes qui aderant et absentium legati instarent, ut Basileenses a Pontifice in jus vocando abstinere, nihil impetrare potuere, quamvis Nicolaus e Cusa Eugenio orator Pontificiam causam ageret, contenderetque Concilium Oecumenicum non Basileæ, sed Florentiæ celebrandum esse. Denique in eo conventu decreta Basileensium ipsorum suasu a Germanis sunt admissa ², quibusdam tamen temperata modis, de quibus extant ³ publicæ Tabulæ in Ms. Codice Vallicellano (1).

Dum ii cætus agitabantur, minoris ordinis sacerdotes Basileæ auctore Nicolao pseudodominicano, patria Burgundo, instar rabidi canis adversus Pontificem ubique lafrante, nefarium horridumque facinus aggressi sunt: nefariis enim argutiolis concludere, Eugenum hæreticum relapsum esse, et falsa deliramenta pro decretis fidei promulgarunt, conflatumque ab ipsis schisma cardinalis Arelatensis omni studio et contentione confirmare cum paucis, majore scilicet præsulum Basileæ agentium parte secus execrante, amissus est, quod ex ipsa schismaticorum historia ab Ænea Sylvio ³, tum errore capto conscripta narrabimus, ut Basileensium novatorum dementissima temeritas magis in luce collocetur: « Inter disputandum », inquit, « triplex emersit opinio, alii namque hæreticum Eugenum affirmabant, alii non solum hæreticum fateri volebant ». Et infra: « Tandem sententia vicit, ut hæreticus atque

¹ Aug. Patrit. in Actis Conc. Basil. et Æn. Sylv. l. 1 et alii. —

² Æn. Sylv. in hist. Conc. Basil. Langius in Chron. Citizen. et alii.

³ Ms. Vallicel. sign. lit. B. num. 19. p. 10 ad 14. — Æn. Sylv. eod. l. 1.

(1) Principum electorum Germaniæ provocaciones geminas Martene in sua Collectione col. 954 vulgavit, alteram quidem datam anno 1439, die XIII Augusti; aliam vero die, anno et mense resectis. Earum prima exhibet principum illorum provocationem ab omnibus quibusque decretis, mandatis, censuris ab utroque iudice, Concilio nempe et Pontifice, in omnes illos latis seu ferendis, qui principibus illis parebant. Cum enim, inquam, mutuo se Pontifex et Concilium læssant, neque de jure alterutrius partis nobis constare possit, ut molestia alterutri parti adherentibus creetur, ferre non possumus. Provocant vero sive ad Concilium, sive ad Pontificem, sive ad alium quemcumque, ad quem jure pertinet. Hæc provocatio diei XIII Augusti. Altera vero quæ temporis quidem adscriptione caret, sed annum hunc signat, cum Pontificis abrogationem a Concilio promittatam ferat, provocandum censent principes a sententiis, quibus alterutra dissidentium pars se mutuo læssit. Profitentur suspensos esse se animo, nec alterutram in partem inclinatos donec « per aliud generale aut Oecumenicum Concilium aut alias de consilio litteratorum, doctorum nostrorum sacrique Romani imperii optatum iudicio aliquid debeat ». Hæc omnia plane demonstrant imperii principes nihil temere, ut ipsi quidem protulerunt, debuisse voluisse, et Concilio ita adhasisse, ut Pontifici simul obsequerentur.

relapsus Eugenius diceretur nimirum a seditiosis doctoreulis. Octo inter ipsos theologos conclusivum approbatis, quas veritates appellitarunt, earum copiam in orbem divulgantes: quae res circa medium mensis Aprilis initium suscepit, industria quidem ac solertia Nicolai ejusdem Burgundionis ex Ordine Praedicatorum ». Haec impia molimina archiepiscopus Mediolanensis, cum schismatis imminentis calamitatem praevideret, omni conatu discutere nisus est, verum nihil profecit; in principe namque Ecclesia facinorosum conventiculum coactum est, cui Ludovicus pseudocardinalis Arelatensis Pontificis hostis praefuit: « Sex omnino diebus », inquit Encas, « et ante prandium et ante cenam protracta res disputando est. Medius erat inter omnes, primoque loco, ut iudex fidei, totiusque disputationis moderator et arbiter Ludovicus cardinalis et archiepiscopus Arelatensis ». Post eas inanes disceptationulas temere constitutae sunt hae propositiones, quas in Florentino Concilio damnatas mox visuri sumus:

1. *Veritas est Catholicae fidei, sacrum generale Concilium supra papam et alium quavis potestatem habere.*

Hanc Basileensium propositionem, quae basis schismatis extitit, falsitatis arguit pluribus Joannes Turrecremata¹ cardinalis S. Sixti, ex quo haec decerpsi, omissis pluribus aliis interjectis: « Praefata adversariorum assertio quantum ad illam partem, in qua ponit, quod universale Concilium, ut dicitur corpus praelatorum Ecclesiae, condistinctum a Romano Pontifice, habeat potestatem a Christo immediate sine quacumque mediatione Romani Pontificis salis plene improbata est tam lib. 2. cap. 80, quam in hoc tertio libro cap. superiori. Solum nunc restat illam refutare quantum ad illam partem, in qua adversarii Basileenses, plus sapientes, quam oportebat, stulta temeritate dogmatizarunt, id ad fidei veritatem pertinere ». Et infra: « Arguitur primo sic nullum, quod repugnat rationi naturali potest dici ad fidem Catholicam pertinere », et infra: « rationi naturali repugnat, quod Concilium universale sit corpus et Romanus Pontifex caput ejus, et tamen Concilium universale non dependeat et potestate et auctoritate a Romano Pontifice; caput enim, ut dicit Isidorus lib. Etymol., prima pars corporis est, datumque est ei hoc nomen, eo quod sensus et nervi inde initium capiant, atque ex eo omnis vigendi causa oriatur. Secundo repugnat Evangelio, ubi Christus ait Joannis ult. *Simon Jona, pascere oves meas*, ubi Petrus, et in eo ejus successor Romanus Pontifex gregis Dominici universaliter, nullo fidelium in illa fidelium congregatione excepto, pastor et rector